355 LIB. III. TRACT. V. DE SEPTIMO PRÆC. DECAL. CAP. II.
ita *Lug. D.* 13. n. 53. *Laym. I.* 5. §. 10. p. 3. cap. 7. n. 4. *Sporer de Spons.* s. 1. n. 211. cum *Pal. Con. et Dic. Salm. de Matrim.* cap. 2. n. 47. cum *Pont. Bon. Reb. et Led. Sanch. loc. cit.* n. 12. cum *Mol. Coo. Lop. Gom. Holzm. de Matr. c. 3. n. 191.* cum aliis communiter, ut asserit. Ratio 1. quia matrimonium promissum sub tali pacto revera est possibile, id enim, quod Princeps concedere solet, minime impossibile reputatur, ut habetur ex *I. Apud Julianum*, §. *Constat de Leg.* Tum quia omnis contractus, licet pro tempore impedimenti non sit validus, potest tamen esse validus respectu ad tempus, quo impedimentum auferitur; actus enim factus tempore inhabili, valet, juxta Jurisperitorum axioma, pro tempore habili, ad quod refertur. Et sic respondeatur rationibus oppositis. Hinc stuprator eo casu bene tenetur ad dispensationem impetrandam, et deinde ad matrimonium contrahendum.

Secundus casus est, si promissio matrimonii sit absoluta, nulla facta mentione dispensationis; tunc dicit *Sanch. dict. D.* 5. n. 26. cum *Coo. Nao. Gutt. Led. Lop. etc.* promissionem esse omnino nullam, utpote de re bonis moribus adversa, ex *I. Si stipuler* 35. ff. *de Verb. oblig.* Sed verius adhuc puto cum *Lugo D.* 13. n. 54. *Croix l.* 3. p. 2. n. 314. *Tamb. Dec. l.* 7. c. 6. §. 3. n. 37. cum *Mol. Tab. Arm. ap. Sanch. n.* 25. qui vocat probabile promissionem esse validam, si impedimentum promittentiam notum fuerit. Ratio, quia conditio illa de dispensatione impetranda semper in tali promissione subintelligitur tacite apposita; prout, si Religiosus promittat aliquid se daturum, valet promissio, quia subintelligitur conditio apposita de licentia Prælati. Ideo in tali casu vir etiam tenetur ad procurandam dispensationem, et ad matrimonium, cum taciti et expressi eadem sit ratio.

Major difficultas est, quando stuprator fictè promisit matrimonium cum pacto impetrandi dispensationem. Hic rectè distinguit idem *Lugo n.* 55. et *Tamb. n.* 37. quòd, si mulier prudenter advertere potuerit fictionem promissionis, vir ad nihil tenetur, quia tunc ipsa sponte decipi voluit. Secus, si mulier non potuerit advertere; quia tunc deflorator ratione fraudis tenetur ad matrimonium, et consequenter ad dispensationem impetrandam. At quid, si deflorator fictè, sed absolute conjugium promisisset consanguinea, non advertens ad impedimentum? Respondeo: si ipse culpabiliter non advertit, tenetur pariter ad matrimonium, quia jam fraudulenter egit. Si vero inculpabiliter, tunc dico, quod, quando dispensatio non potest obtineri sine gravi incommodo, non tenetur ad matrimonium, quia ad hoc præcisè non se obligavit, stante ignorantia inculpabili impedimenti; sed bene tenetur ad damnum compensandum ratione deflorationis extortæ; et si non possit damnum compensare, adhuc tenetur ad matrimonium, prout tenetur quisque injustus deflorator. Ita *Lugo et Tamb. ll. cc.* Quando autem dispensatio facile impetrari potest et sine gravi incommodo, tunc dico, omnino teneri virum ad